
 

Comune di Campofiorito – delibera di Giunta Municipale n.  del  

Pag. 1 a 6 

COPIA 

 

 

 

 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 

(Città Metropolitana di PALERMO) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 

 

 
 

 

 

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Num. 38 del Registro  -  Seduta del: 16.06.2021 

 

 

OGGETTO: '  PROGETTI  UTILI  ALLA  COLLETTIVITÀ  (P.U.C.)  DI CUI AL DECRETO  

MINISTERIALE  22 OTTOBRE 2019. APPROVAZIONE SCHEDE 

PROGETTUALI'          
 

 

 

VISTA la determina sindacale n. 3 del 30/03/2020, criteri per svolgimento delle sedute telematiche  

dell’organo collegiale Giunta Municipale. 

VISTO il DPCM 24 ottobre 2020 Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, 

n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per 

fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per 

fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19». Pubblicato in GU Serie Generale n.265 del 

25-10-2020; 
 

             L’anno duemilaventuno addì sedici del mese di giugno alle ore 18.00 e segg., nella sala delle 

adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

All'appello risultano: 

 

ODDO Giuseppe P 

MANISCALCO Anna P 

VALLONE Pietro P 

PECORARO Domenico P 

    

  

      Totale presenti   4  

      Totale assenti     0 

 

Assume la Presidenza il Geom. ODDO Giuseppe – Sindaco del Comune con la partecipazione 

del Segretario Comunale Dr. SOMMA SALVATORE 

 

Il Sindaco Giuseppe Oddo  e gli Assessori Pietro Vallone e  Anna Maniscalco, il Segretario 

Comunale sono presenti nella casa Comunale  nella consueta sala delle adunanze, mentre l’Assessore 

Domenico Pecoraro  e contemporaneamente collegato  in videoconferenza dalla propria abitazione. 



 

Comune di Campofiorito – delibera di Giunta Municipale n.  del  

Pag. 2 a 6 

Tutti i presenti sono stati identificati con certezza dal sottoscritto Segretario Generale. 

 

Lo svolgimento della riunione è stato regolare, pertanto, è stato possibile costatare e proclamare i 

risultati delle votazioni; 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL 14/06/2021 avanzata dal Responsabile dell’Area 

Amministrativa avente per oggetto: " PROGETTI UTILI ALLA COLLETTIVITÀ (P.U.C.) DI CUI 

AL DECRETO MINISTERIALE 22 OTTOBRE 2019. APPROVAZIONE SCHEDE 

PROGETTUALI " 

 

--==OOO==-- 

 

 Richiamati  

• il D.L. 28 gennaio 2019 n.4, convertito con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2019, n. 26, recante 

disposizioni urgenti in materia di reddito di cittadinanza e di pensioni;  

• il Decreto 22 ottobre 2019 - Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali, avente per oggetto 

“Definizione, forme, caratteristiche e modalità di attuazione dei Progetti utili alla collettività 

(PUC)”.  

 

Considerato che  

 

• il Reddito di Cittadinanza (in avanti anche solo “RdC”) prevede per i beneficiari la sottoscrizione 

di un patto per il lavoro o di un patto per l’inclusione sociale;  

• all’interno di tali Patti è prevista, per i tenuti agli obblighi, la partecipazione a Progetti Utili alla 

Collettività (in avanti anche solo “PUC”), quali “progetti a titolarità dei Comune, utili alla 

collettività in ambito culturale, sociale, artistico, ambientale, formativo e di tutela dei beni comuni, 

cui il beneficiario del Rdc è tenuto ad offrire la propria disponibilità ai sensi dell’art. 4, comma 15, 

del decreto-legge n. 4 del 2019”;  

• i PUC sono da intendersi come attività di restituzione sociale per coloro che ricevono il beneficio 

del Reddito di Cittadinanza e rappresentano un’occasione di inclusione e di crescita per i beneficiari 

e per la collettività;  

• l’art. 4 del D. L. 28.012021 n. 4, condiziona l’erogazione del medesimo beneficio alla dichiarazione 

di immediata disponibilità al lavoro, nonché ad un percorso personalizzato di accompagnamento 

all’inserimento lavorativo e all’inclusione sociale secondo le modalità ed i requisiti ivi indicati, ai 

fini della realizzazione dei c.d. “Patto per il lavoro” e “Patto per l’inclusione sociale”;  

 

Preso atto che  

 

• il principio cardine dei PUC è che le attività previste nell’ambito dei progetti non sono in alcun modo 

assimilabili ad attività di lavoro subordinato o parasubordinato o autonomo;  

• il progetto prevede l’organizzazione di attività da parte dei Comuni e degli altri soggetti individuati dalla 

normativa, non sostitutive di quelle ordinarie e riguardanti sia nuove attività che potenziamento di quelle 

esistenti;  

• i progetti devono partire dai bisogni della collettività, devono prevedere occasioni di “empowerment”, 

tenendo conto delle competenze individuali, e possono essere attuati negli ambiti culturale, sociale, 

artistico, ambientale, formativo e di tutela dei beni comuni; 

• le attività previste dai progetti possono avere differenti durate, a seconda delle caratteristiche e degli 

obiettivi dei progetti stessi; 

• ogni cittadino beneficiario del Reddito di Cittadinanza tenuto agli obblighi è tenuto ad un impegno di 

almeno otto ore settimanali e fino ad un massimo di 16 ore settimanali, a seguito di accordo tra le parti; 



 

Comune di Campofiorito – delibera di Giunta Municipale n.  del  

Pag. 3 a 6 

• nei progetti a titolarità comunale, i Comuni, singoli o associati, sono responsabili dell’approvazione, 

dell’attuazione, del coordinamento e del monitoraggio degli stessi, con le modalità indicate nel citato 

decreto 22 ottobre 2019; 

• il Comune titolare del PUC istituisce preventivamente per ogni progetto un apposito registro 

progressivamente numerato in ogni pagina, timbrato e firmato in ogni suo foglio dal rappresentante 

legale dell'Amministrazione o da un suo delegato; 

• l’obbligo dei beneficiari all’esecuzione delle attività risulta subordinato alla pubblicazione comunale del 

catalogo dei PUC da effettuarsi nell’apposita sezione della Piattaforma Gepi tramite i propri 

Responsabili dei PUC; 

• il Responsabile dei PUC nella piattaforma GEPI ha i seguenti ruoli: 

- caricare e gestire i PUC; 

- assegnare i beneficiari del RDC ai PUC sia in modalità singola (associando PUC e beneficiari su base 

individuale) o massiva (caricando un file precompilato contenente gli elenchi di beneficiari e relativo 

PUC); 

• ai beneficiari del reddito di Cittadinanza – RdC – impegnati nei PUC si applicano gli obblighi in materia 

di salute e sicurezza previsti in relazione ai soggetti di cui all'articolo 3, comma 12-bis, del decreto 

legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e successive modificazioni, nonché le previsioni di cui al decreto del 

Presidente della Repubblica 30 giugno 1965, n. 1124; 

• i comuni attivano in favore dei soggetti coinvolti nei progetti idonee coperture assicurative presso 

l'Istituto Nazionale per l'Assicurazione contro gli Infortuni sul Lavoro (INAIL) contro gli infortuni e le 

malattie professionali connesse allo svolgimento delle attività previste dal PUC, nonché per la 

Responsabilità Civile verso Terzi (RCT); 

• gli oneri diretti (copertura assicurativa, formazione sicurezza, fornitura dotazione e quant’altro 

necessario) per l’attivazione e la realizzazione sono posti a carico del Fondo Povertà e del PON 

Inclusione in base alle indicazioni fornite dai rispettivi atti gestionali e saranno sostenuti e rimborsati 

per il tramite dell’Ente capofila. 

 

Ritenuto prioritario per questo Ente attivarsi per la predisposizione ed attuazione di Progetti Utili alla 

Collettività, che costituiscono un’importante opportunità per la collettività locale; 

 

Atteso che i Progetti Utili alla Collettività dovranno riguardare i seguenti ambiti: 

• sociale; 

• culturale; 

• artistico; 

• ambientale; 

• formativo; 

• tutela dei beni comuni; 

• altre attività di interesse generale, fra quelle indicate dall’art. 5 del d. lgs. n. 117/2017 e ss. mm., purché 

coerenti con le finalità dell’ente, tra le quali: 

a) organizzazione di attività turistiche (ambito culturale) 

b) radiodiffusione sonora a carattere comunitario (ambito culturale) 

c) prestazioni sanitarie e sociosanitarie (ambito sociale) 

d) cooperazione allo sviluppo (ambito sociale) 

e) agricoltura sociale (ambito sociale) 

f) tutela dei diritti (ambito sociale) 

g) protezione civile (ambito ambientale) 

h) promozione cultura legalità e non violenza (ambito formativo) 

i) attività sportive e dilettantistiche (ambito formativo) 

 

Preso atto che  



 

Comune di Campofiorito – delibera di Giunta Municipale n.  del  

Pag. 4 a 6 

• secondo le linee guida del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali viene dato mandato al 

Responsabile dell’Area Amministrativa per la predisposizione di Progetti Utili alla Collettiva 

(PUC), le cui attività dovranno essere individuate a partire dai bisogni e dalle esigenze della 

comunità, tenuto conto anche delle opportunità che le risposte a tali bisogni offrono in termini di 

crescita delle persone coinvolte; 

• le attività previste dal PUC devono intendersi complementari, a supporto e integrazione rispetto a 

quelle ordinariamente svolte dagli uffici dell’ente, non dovranno essere sostitutive alle attività 

affidate esternamente dall’ente e dovranno assumere carattere temporaneo; 

• le attività progettuali vanno intese come occasioni di arricchimento a seconda delle finalità e degli 

obiettivi da perseguire; 

• per i Progetti Utili alla Collettività, come predisposti Responsabile dell’Area Amministrativa 

dell’Ente sarà necessaria attività di coordinamento, per l’eventuale assunzione di impegno di spesa 

conseguente all’attuazione dei progetti ai fini della programmazione delle risorse; 

 

 

Visti: 

• il verbale del Gruppo Piano del 25.05.2021; 

• la Delibera del Comitato dei sindaci n-. 04 del 26.05.2021; 

 

 

Ritenuto in merito agli obiettivi che si prefigge l’amministrazione comunale e dando seguito al confronto 

intercorso con il responsabile Area Amministrativa e alle esigenze manifestate dai cittadini, di fissare i 

seguenti indirizzi ai fini della predisposizione dei Progetti Utili alla Collettività così come previsti nella 

scheda di Progetti Utili alla Collettività (PUC) allegata, che formano parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento ed in particolare: 

01.  “progetto Campo-Fiorito” Cura e Manutenzione spazi ed edifici pubblici comunali 

Ritenuto di dovere procedere alla approvazione della scheda di progetto (PUC) 

 

Visti: 

• Il D.L. 28 gennaio 2019, n.4, recante Disposizioni urgenti in materia di reddito di cittadinanza e di 

pensione convertito, con modificazioni, dalla Legge .28 marzo 2019 n.26; 

• il D.L. del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali 2 settembre 2019, n.108 in materia di sistema 

informativo del Reddito di Cittadinanza, in attuazione dell'art.6, comma 1, del citato decreto-legge 

4/2019; 

• il D. Lgs. 267/2000; 

• il verbale del gruppo piano n. 4 del 25/05/2021; 

• la delibera del Comitato dei Sindaci n 4 del 26/06/2021. 

• il vigente Ordinamento Regionale degli EE.LL.; 

• il D.lgs. n.267/2000; 

• il D.lgs. n.165/2001; 

• la L.R. n. 7/2019; 

 

P R O P O N E  

 

1) Di approvare la scheda di Progetti Utili alla Collettività (PUC) allegata, che formano parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento ed in particolare: 

• “Progetto Campo-Fiorito” Cura e Manutenzione spazi ed edifici pubblici comunali 

2) Di dare atto che: 

 



 

Comune di Campofiorito – delibera di Giunta Municipale n.  del  

Pag. 5 a 6 

• Le attività previste dal PUC devono intendersi complementari, a supporto e integrazione rispetto a 

quelle ordinariamente svolte dagli uffici dell’ente, non dovranno essere sostitutive alle attività 

affidate esternamente dall’ente e dovranno assumere carattere temporaneo; 

• le attività progettuali vanno intese come occasioni di arricchimento a seconda delle finalità e degli 

obiettivi da perseguire; 

3) Di dare mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa dell’Ente di provvedere a compimento degli 

atti e degli adempimenti conseguenti al presente provvedimento e di predisporre la necessaria attività di 

coordinamento, per l’eventuale assunzione di impegno di spesa conseguente all’attuazione dei progetti 

ai fini della programmazione delle risorse; 

4) Di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento è relativa ai Progetti Utili alla Collettività 

e trova copertura finanziaria nei fondi all’uopo impegnati con Determina n. 1028 del 19.10.2020 del 

Comune di Corleone Capitolo n. 192026 – Imp- 1142.2020; 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile stante l'urgenza 

 

Rende noto 

 

• che la struttura amministrativa competente è l’Area Amministrativa 

• che il responsabile del procedimento è Giuseppe Cerasa. 

• che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 

Siciliana e giurisdizionale al Tribunale amministrativo regionale rispettivamente entro 120 e 60 

giorni a partire dal giorno successivo alla pubblicazione all'albo pretorio online del presente 

provvedimento. 
 

 

 

L A   G I U N T A   M U N I C I P A L E 
 

VISTA la suddetta proposta; 

PREMESSO che sulla stessa hanno espresso parere FAVOREVOLE, ex art. 53 Legge 8-6-1990, n. 142, 

recepita dalla L.R. n. 48/1991, modificata dall'art. 12 della L.R. 23-12-2000, n. 30: 

- il Responsabile dell’Area Amministrativa, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

PRESO ATTO dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta; 

CONDIVISI i motivi che determinano l'emanazione dell'atto ed i fini che si intendono perseguire; 

CONSIDERATA la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto diretta a soddisfare gli 

interessi di questo Ente; 

VISTA la L.R. n. 44/1991; 

VISTA la L. n. 142/1990 nonché le LL.RR. n. 48/1991 e n. 30/2000; 

VISTO l'O.R.EE.LL. vigente; 

AD UNANIMITA' di voti espressi per alzata di mano; 
 

D E L I B E R A 
 
 

1. DI APPROVARE la superiore proposta ed in conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la 

motivazione ed il dispositivo, da intendersi qui integralmente riportate e trascritte. 

2. DEMANDARE al Responsabile dell’Area Amministrativa l’adozione degli atti gestionali conseguenti;    

3. DI DARE mandato all’Ufficio di segreteria generale di pubblicare il presente provvedimento:  

• per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online; 

 



 

Comune di Campofiorito – delibera di Giunta Municipale n.  del  

Pag. 6 a 6 

• per estratto e permanentemente nell’ apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente “Estratto 

Atti/pubblicità notizia, entro 7 giorni dall'emanazione o 3 giorni se resa immediatamente esecutiva, a 

pena nullità dell’atto stesso; 

• permanentemente nell’ apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente “Atti amministrativi”;  
 

Letto, approvato e sottoscritto:  

 

L’Assessore Anziano 
F.to PECORARO Domenico 

Il Presidente 
F.to ODDO Giuseppe 

Il Segretario 
F.to SOMMA SALVATORE 

 
 

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  

 

A T T E S T A 

 

- che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio On Line sul sito istituzionale di questo 

Comune: www.comune.campofiorito.pa.it, a partire dal 17.06.2021 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi 

come prescritto dall’art. 11 L.R. n. 44/1991. 

 

[x] la presente deliberazione è stata inviata ai capigruppo consiliari in quanto l’oggetto rientra nelle materie 

di cui all’art. 4 comma 4 della L.R. 05-07-1997 n. 23. 

 

- che la presente È DIVENTATA ESECUTIVA IL GIORNO 16.06.2021  

[x] in quanto dichiarata di immediata esecutività.  

[ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

 

Addì, 16.06.2021     IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to SOMMA SALVATORE     .       

 

 

 

 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo in carta libera. 

 

Addì 16.06.2021 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 


		2021-06-16T21:41:11+0200
	SOMMA SALVATORE ALBERTO




